
2. května 2018

ROZPOČET EU  
PRO BUDOUCNOST

INVESTICE DO LIDÍ

Göteborg, sociální summit na téma spravedlivých pracovních míst a růstu, 
17. listopadu 2017

PROČ SE JEDNÁ O PRIORITU?

CO TO ZNAMENÁ Z HLEDISKA FINANCOVÁNÍ?

Ústředním bodem evropského projektu byli vždy lidé. 
Investice do lidí, jejich dovedností a znalostí napomáhají 
reagovat na celosvětové problémy, zachovávat sociální 
spravedlnost a podporovat konkurenceschopnost Evropy.

Investice do lidí jsou jednou z obecných priorit návrhu 
dlouhodobého rozpočtu, který Komise předkládá.

Tento přístup odráží evropský pilíř sociálních práv. 
Stanoví zásady pro rovné příležitosti a přístup na trh práce, 
spravedlivé pracovní podmínky a silnou sociální ochranu 
a začleňování. Vedoucí představitelé EU se na sociálním 
summitu v Göteborgu v listopadu 2017 zavázali posílit 
sociální rozměr Unie, mimo jiné prostřednictvím plného 
provedení evropského pilíře sociálních práv.

Komise navrhuje sloučit zdroje Evropského sociálního fondu, Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí, Fondu 
evropské pomoci nejchudším osobám, programu pro zaměstnanost a sociální inovace a programu v oblasti zdraví do 
nového jediného komplexního nástroje.

Komise navrhuje klást větší důraz na mládež. Tohoto cíle bude dosaženo tím, že se zdvojnásobí objem programu 
Erasmus+ na 30 miliard EUR a Evropského sboru solidarity na 1,26 miliardy EUR, což umožní většímu počtu 
mladých lidí studovat, absolvovat odbornou přípravu a zapojit se do dobrovolnické činnosti v jiném státě, a také tím, že 
se v rámci Evropského sociálního fondu vyčlení finanční prostředky na řešení nezaměstnanosti mladých lidí.

Komplexní nástroj spolu s programem Erasmus+, Evropským sborem solidarity, novým programem Kreativní Evropa 
a novým programem Spravedlnost, práva a hodnoty vytvoří novou skupinu nástrojů věnovanou investicím do lidí, 
sociální soudržnosti a hodnotám, jejíž rozpočet bude dosahovat výše 139,5 miliardy EUR.



CO JE V NÁVRZÍCH  
KOMISE NOVÉHO?

> Návrhy modernizují Evropský sociální fond a mění jej na Evropský sociální fond+, jehož celkový rozpočet 
bude dosahovat výše 101,2 miliardy EUR. Zjednoduší jej a zvýší jeho účinnost tím, že se překoná současná 
roztříštěnost nástrojů financování v oblasti sociální politiky.

> Komise navazuje na úspěšnou 30letou historii programu Erasmus a navrhuje podstatně posílený, otevřený 
a rozšířený program Erasmus+, který dále podpoří mobilitu ve vzdělávání v celé EU.

> Stávající program Humanitární dobrovolníci EU bude integrován do posíleného Evropského sboru solidarity. 
Evropští občané tak budou mít jedinečnou příležitost zapojit se do solidárních činností v Evropě i mimo ni.

REGISTRACE PODLE POHLAVÍ REGISTRACE PODLE SLOŽKY

Ženy  
66 %

Muži 
34 %

REGISTRACE – REGISTROVALO SE VÍCE NEŽ 58 000 MLADÝCH LIDÍ 

dobrovolnictví 

15 %
zaměstnání 

a stáže  

11 %

dobrovolnictví, zaměstnání 
a stáže  

74 %

JAK JEŠTĚ PŘISPĚJE BUDOUCÍ  
ROZPOČET EU V TÉTO OBLASTI?

> Politika soudržnosti podporuje regionální a místní rozvoj spolufinancováním investic a poskytuje podporu malým 
podnikům.

> Fond InvestEU se zaměří na investice do lidí, zejména prostřednictvím zvláštního okna pro financování sociálních 
dovedností a lidského kapitálu.

> Program na podporu reforem poskytne finanční pobídky pro zásadní reformy identifikované v rámci evropského 
semestru, včetně oblasti vzdělávání a odborné přípravy a politik týkajících se trhu práce, čímž pomůže při tvorbě 
pracovních míst, v boji proti chudobě a podpoří sociální začleňování.

> Komise rovněž navrhuje přepracovaný Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci, aby projevila solidaritu 
s vysídlenými pracovníky a samostatně výdělečně činnými osobami, jejichž pracovní činnost byla ukončena v důsledku 
neočekávaných velkých restrukturalizačních akcí.

> Stávající opatření na podporu evropské kultury a kreativity budou začleněny do nového programu Kreativní Evropa 
(včetně programu MEDIA). Cílem tohoto programu je podporovat evropskou kulturu a hodnoty, které tvoří identitu 
Unie. Nový program rovněž posílí postavení občanů tím, že bude podporovat ochranu základních práv a hodnot 
a vytvářet příležitosti pro zapojení a demokratickou účast v politické a občanské společnosti. Tento program bude 
obsahovat silnou složku MEDIA obsahující finanční prostředky na podporu evropského filmového a tvůrčího odvětví 
i audiovizuálního odvětví obecně.



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
43

24
-2

 
do

i:1
0.

27
75

/7
67

27
0 

N
A-

04
-1

8-
34

7-
CS

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
42

92
-4

 
do

i:1
0.

27
75

/6
91

30
 

N
A-

04
-1

8-
34

7-
CS

-N

DALŠÍ KROKY

Balíček víceletého 
finančního rámce 
na období po roce 
2020

Odvětvové 
legislativní 
návrhy 
výdajových 
programů

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Summit 
v Sibiu

02/05 
2018

30/05 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Projev 
předsedy 
Junckera 
o stavu 
Unie


